

**B-256****B.Com. (Part-II) Examination, 2023  
ECONOMIC ADMINISTRATION AND  
FINANCIAL MANAGEMENT**

Paper - II श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, वीकानेर

**(Banking and Financial System)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A****(Marks : 2 × 10 = 20)**

Note :- Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

:- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

**Section-B****(Marks : 8 × 5 = 40)**

Note :- Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

:- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

**Section-C****(Marks : 20 × 2 = 40)**

Note :- Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

:- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

1. (i) What is Bank Money ?  
बैंक मुद्रा क्या है ?
- (ii) Which money includes in M1 ?  
M1 के अन्तर्गत कौनसे मुद्रा सम्मिलित की जाते हैं ?
- (iii) Deficit Inflation.  
होनाथं प्रसार।
- (iv) Give two causes of Inflation.  
मुद्रा स्फीति के दो कारण बताइए।
- (v) What is Credit ?  
साख क्या है ?
- (vi) Meaning of Fiscal Policy.  
राजकोषीय नीति का अर्थ।
- (vii) What is RTGS ?  
आर.टी.जी.एस. क्या है ?
- (viii) Mobile Banking.  
चलियु बैंकिंग।
- (ix) What is Exchange Rate ?  
विनिमय दर क्या है ?
- (x) What is Plastic Money ?  
प्लान्टिक मुद्रा क्या है ?

2. Explain the various methods of Note Issue in India.  
भारत में मुद्रा निर्गमन की विभिन्न पद्धतियाँ समझाइए।
3. Meaning and importance of Financial System.  
वित्तीय प्रणाली का अर्थ एवं महत्व।
4. Main instruments of Indian Capital Market.  
भारतीय पूँजी बाजार के प्रमुख उपकरण।
5. Analysis the main features of India's Monetary Policy.  
भारतीय मौद्रिक नीति के मुख्य तत्वों का विश्लेषण कीजिए।
6. Meaning of Internet Banking and Operations.  
इंटरनेट बैंकिंग का अर्थ व कार्य।
7. Write a short note on Retail Banking.  
भारत में फुटकर बैंकिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Restrictive function of Reserve Bank.  
रिजर्व बैंक के वर्णित कार्य।

9. Fisher's quantity theory of money is right in principles but defective in practice.  
Discuss.  
फिशर का मुद्रा परिमाण सिद्धान्त: श्रेक है, किन्तु व्यवहार में दोषपूर्ण है। विवेचना कीजिए।

10. "Inflation is unjust and is an inexpedient. Two perhaps deflation is the worse."

Discuss.

"मुद्रा स्फीति अन्यायपूर्ण है तथा मुद्रा संकुचन अनुपयुक्त है। दोनों में सम्भवतः मुद्रा संकुचन अधिक बुरा है।" विवेचना कीजिए।

11. "Bank is not merely a source of money but also is an important sense, manufactures of money." Discuss.

"बैंक केवल मुद्रा के व्यापारी की नहीं वरन् महत्वपूर्ण अर्थ में मुद्रा का उत्पादक भी है।" विवेचना कीजिए।

12. How do Central Bank Control Credit ? Explain clearly.

केन्द्रीय बैंक साख पर नियंत्रण किस प्रकार करता है ? स्पष्ट कीजिए।

**B-258****B.Com. (Part-II) Examination, 2023****ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS**

Paper - II श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, वीकानेर

**(Cost Accounting)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A****(Marks : 2 × 10 = 20)****Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

**(अंक : 2 × 10 = 20)****नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।**Section-B****(Marks : 8 × 5 = 40)****Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

**(अंक : 8 × 5 = 40)****नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।**Section-C****(Marks : 20 × 2 = 40)****Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

**(अंक : 20 × 2 = 40)****नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

## Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Explain any two objects of Cost Accounting.  
लागत लेखांकन के कोई दो उद्देश्य बताइये।
- (ii) What is the difference between works overhead and works cost ?  
कारखाना उपरिव्यय एवं कारखाना लागत में क्या अन्तर है ?
- (iii) What do you mean by Re-order Level ?  
पुनः आदेश स्तर से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What are the causes of Idle Time ? Name any two of them.  
कार्यहीन समय के कौनसे कारण हैं ? उनमें से किन्हीं दो के नाम बताइये।
- (v) If a worker has produced 144 units in place of 120 units in 10 hours, then find his remuneration according to Emerson Plan.  
यदि एक श्रमिक ने 10 घण्टों में 120 इकाइयों के स्थान पर 144 इकाइयाँ बनाई हों, तो इमरसन योजना के अनुसार उसकी कुल मजदूरी ज्ञात कीजिए।
- (vi) Give four examples of standing charges in relation to the computation of Machine Hour Rate.  
मशीन घण्टा दर की गणना के सम्बन्ध में चार स्थिर व्ययों के उदाहरण दीजिए।
- (vii) Contract price is ₹ 5,00,000, work certified is ₹ 4,00,000 and Notional Profit is ₹ 1,50,000. 80% of the work certified has been received in cash. In this situation calculate the amount of profit which is to be credited to Profit and Loss Account.  
अपूर्ण ठेके की स्थिति में ठेका मूल्य ₹ 5,00,000 है, प्रमाणित कार्य ₹ 4,00,000 तथा अर्जित लाभ ₹ 1,50,000 है और प्रमाणित कार्य का 80% नकद प्राप्त हो गया है। ऐसी स्थिति में लाभ-हानि खाते में क्रेडिट किये जाने वाले लाभ का निर्धारण कीजिए।
- (viii) P/V Ratio for the firm is 60%, variable cost of a product is ₹ 3,600, find out its Selling Price.  
एक फर्म का लाभ-मात्रा अनुपात 60% है तथा एक उत्पाद की परिवर्तनशील लागत ₹ 3,600 है तो उसका विक्रय-मूल्य ज्ञात कीजिये।

- (ix) Explain two reasons for difference in Profit as per Cost Books and Financial Books.  
लागत लेखों एवं वित्तीय लेखों द्वारा प्रदर्शित लाभों में अन्तर के दो कारण बताइए।

- (x) What do you mean by the word 'Variance' ?  
'विचरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Define the meaning and definition of Cost Accounting. Describe briefly various methods of ascertainment of cost.  
लागत लेखांकन का अर्थ एवं परिभाषा का वर्णन कीजिए। लागत लेखांकन के लागत ज्ञात करने की विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. Classify the following in cost-sheet :
- (i) Holiday and Leave Pay
  - (ii) Branch Office Expenses
  - (iii) Royalty
  - (iv) Transfer Fees
  - (v) Drawing Office Expenses
  - (vi) Audit Fees
  - (vii) Dividend
  - (viii) Hospital and Dispensary Expenses.
- निम्नलिखित को लागत-पत्र में वर्गीकृत कीजिए :
- (i) अवकाश दिवस तथा छुट्टी का वेतन
  - (ii) शाखा कार्यालय व्यय
  - (iii) अधिकार शुल्क
  - (iv) हस्तान्तरण शुल्क
  - (v) नक्शा विभाग व्यय
  - (vi) अंकेक्षण शुल्क
  - (vii) लाभांश
  - (viii) अस्पताल तथा डिस्पेंसरी व्यय।

4. Supreme Limited is a manufacturer of energy saving 'bulbs'. To manufacture the finished product one unit of component 'LED' is required. Annual requirement of component 'LED' is 72,000 units, the cost being ₹ 300 per unit. Other relevant details for the year 2021-22 are :

- Cost of Placing an order : ₹ 2,250
- Carrying cost of Inventory : 12% Per Annum
- LEAD TIME :
- Maximum : 20 Days
- Minimum : 08 Days
- Average : 14 Days
- Emergency Purchases : 05 Days
- Consumption :
- Maximum : 400 Units Per Day
- Minimum : 200 Units Per Day
- Average : 300 Units Per Day

You are required to calculate :

- (i) Re-order Quantity
- (ii) Re-order Level
- (iii) Minimum stock level
- (iv) Maximum stock level

सुप्रीम लिमिटेड ऊर्जा बचाने वाले 'बल्बों' का निर्माता है। तैयार उत्पाद के निर्माण के लिए संघटक 'LED' को एक इकाई (Unit) की आवश्यकता है। 'LED' संघटक की वार्षिक आवश्यकता ₹ 72,000 इकाइयों है तथा लागत ₹ 300 प्रति इकाई है। वर्ष 2021-22 के लिए अन्य सम्बन्धित विवरण इस प्रकार हैं :

- एक आदेश को प्रेषित करने की लागत : ₹ 2,250
- स्टॉक वहन लागत : 12% प्रतिवर्ष

अग्रता समय :

- अधिकतम : 20 दिन
- न्यूनतम : 08 दिन
- औसत : 14 दिन
- आपातकालीन क्रय : 05 दिन

उपभोग :

- अधिकतम : 400 इकाइयों प्रतिदिन
- न्यूनतम : 200 इकाइयों प्रतिदिन
- औसत : 300 इकाइयों प्रतिदिन

आपसे अपेक्षा है कि आप संगणना कीजिए :

- (i) पुनः आदेश मात्रा
- (ii) पुनः आदेश स्तर
- (iii) न्यूनतम स्टॉक स्तर
- (iv) अधिकतम स्टॉक स्तर

5. What do you mean by 'Machine Hour Rate' ? Critically examine its suitability for absorption of factory overheads in a labour intensive factory.

'मशीन घण्टा दर' से आप क्या समझते हैं ? एक श्रम प्रधान कारखाने में कारखाना उपरिचयों के अवशोषण के लिए इसकी उपयुक्तता को जाँच कीजिए।

6. Calculate Material Variances from the following data :

निम्नलिखित विवरणों से सामग्री विवरणों की परिगणना कीजिए :

Materials	Standard		Actual	
	Qty. (kg)	Price (₹)	Qty. (kg)	Price (₹)
A	1000	200	2150	180
B	<u>2000</u>	170	<u>3850</u>	200
	3000		6000	
Less : Loss	<u>300</u>		Less : Loss <u>700</u>	
Output	2700		Output : 5300	

7. What is meant by 'Operating Costing Method' ? In which industries is it used ? Prepare a Transport Operating Cost sheet and discuss the various items included in it.

'परिचालन लागत निर्धारण रीति' से क्या अभिप्राय है ? यह किन-किन उद्योगों में अपनाई जाती है ? एक यातायात परिचालन लागत-पत्र तैयार कीजिये तथा इसमें सम्मिलित मदों को समझाइए।

8. Calculate the amount of Profit as per Profit and Loss Account on the basis of following information :

- The profit as per Cost Accounts was ₹ 15,03,000
- Works overheads were under-recovered in Cost Accounts by ₹ 40,000;
- Administrative Expenses were under-recovered in Financial Accounts by ₹ 15,000;
- Depreciation charges were under-recovered in cost by ₹ 9,500;
- Interest received on Investments during the year amounting to ₹ 4,950;
- Transfer fees amounting to ₹ 1,200 were received during the year in connection with registration of transfer of shares;
- Provision for Income tax made in financial account was ₹ 4,85,000.

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर लाभ-हानि खाते द्वारा प्रदर्शित लाभ का परिकलन कीजिए :

- लागत लेखों का लाभ ₹ 15,03,000;
- कारखाना उपरिख्य लागत लेखों में ₹ 40,000 कम लिखे गये हैं;
- प्रशासन व्यय वित्तीय लेखों में ₹ 15,000 कम लिखे गये हैं;
- हकम के लागत लेखों में ₹ 9,500 कम लिखे गये हैं;
- वित्तियोगों पर प्राप्त व्याज ₹ 4,950 है;
- वर्ष में अंशों पर हस्तान्तरण फीस के ₹ 1,200 प्राप्त हुए हैं;
- वित्तीय लेखों में आयकर का अंशदान ₹ 4,85,000 किया गया है।

## Section-C

(खण्ड-स)

9. Distinguish between a Cost Sheet and a Production Account. Prepare a Cost Sheet in proper form with imaginary figures

एक लागत पत्र और एक उत्पादन खाते में अन्तर बताइये। काल्पनिक अंकों के आधार पर एक लागत पत्र का सही प्रारूप तैयार कीजिए।

10. A firm of building contractors began to trade on 1st April, 2021. The following was expenditure on a contract for ₹ 60,00,000.

Materials	₹ 10,20,000
Wages	₹ 16,20,000
Plant used for contract	₹ 3,00,000
Other Expenses	₹ 1,00,000

Cash received on account to 31st March, 2022 amounted to ₹ 25,60,000 being 80% of the work certified, of the plant and material charged to the contract. Plant which cost ₹ 60,000 and material which cost ₹ 50,000 were lost. On the 31st March, 2022 Plant which cost ₹ 40,000 was returned to stores, the cost of work done but uncertified was ₹ 80,000 and materials costing ₹ 46,000 were in hand on site, charge 15% depreciation on plant. Reserve 1/5 of profit received to date and prepare a contract Account from the above particulars.

भवन निर्माण ठेके वाली एक फर्म ने 1 अप्रैल, 2021 को व्यापार प्रारम्भ किया। एक ठेका ₹ 60,00,000 में लिया जिस पर निम्नलिखित व्यय हुए :

सामग्री	₹ 10,20,000
श्रम	₹ 16,20,000
ठेके पर काम लिया गया संयंत्र	₹ 3,00,000
अन्य व्यय	₹ 1,00,000

31 मार्च, 2022 तक ₹ 25,60,000 नकद प्राप्त हुआ जो प्रमाणित कार्य का 80 प्रतिशत था। संयंत्र तथा सामग्री जो ठेके पर लगाई गई थी, उनमें से संयंत्र ₹ 60,000 तथा सामग्री ₹ 50,000 लागत की खो गई। 31 मार्च, 2022 को ₹ 40,000 की लागत के संयंत्र स्टोर में लौटा दिये गये। अप्रमाणित कार्य की लागत ₹ 80,000 तथा ₹ 46,000 लागत की सामग्री कार्यस्थल पर थी। संयंत्र पर 15 प्रतिशत हकम लगाइये तथा प्राप्त लाभों का 1/5 भाग संवित कीजिए। उपर्युक्त तथ्यों के आधार पर एक ठेका खात तैयार करें।

11. Explain Normal Wastage, Abnormal Wastage and Abnormal Effectives. How should these be dealt in process Cost Accounts ?

सामान्य क्षय, असामान्य क्षय एवं असामान्य बचत को समझाइये। प्रक्रिया लागत लेखों में इनका लेखा किस प्रकार किया जाता है ?

12. The total cost and profit for two periods are as follows :

	Period I (₹)	Period II (₹)
Total Cost	90,00,000	1,30,00,000
Profit	10,00,000	20,00,000

Calculate :

- P/V Ratio
- Break-even point
- Sales required to earn a profit of ₹ 25,00,000
- Profit at a sale of ₹ 70,00,000

दो अवधियों की कुल लागत एवं लाभ निम्न प्रकार हैं—

	प्रथम अवधि (₹)	द्वितीय अवधि (₹)
कुल लागत	90,00,000	1,30,00,000
लाभ	10,00,000	20,00,000

गणना कीजिए :

- अंशदान अनुपात
- सम-विच्छेद बिन्दु
- ₹ 25,00,000 का लाभ अर्जित करने हेतु विक्रय की राशि
- ₹ 70,00,000 के विक्रय पर लाभ की राशि



**B-257****B.Com. (Part-II) Examination, 2023****ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS**

Paper - I श्री जैव (पी सी : ) शीकानेर

**(Taxation-Income Tax Law and Accounts)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A****(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B****(Marks : 8 × 5 = 40)**

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

**Section-C****(Marks : 20 × 2 = 40)**

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

## Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Which Finance Acts shall be applicable for the assessment year 2022-23 ?  
कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए कौनसे वित्त अधिनियम काम में आयेंगे ?
- (ii) Explain the scope of total income of a non-resident assessee.  
एक अनिवासी करदाता की कुल आय के क्षेत्र को समझाइए।
- (iii) What is Standard Rent ?  
मानक किराया क्या है ?
- (iv) What will be the actual cost of a plant purchased on hire purchase ?  
किराया क्रय पद्धति पर खरीदे गये संयंत्र की वास्तविक लागत क्या होगी ?
- (v) How much profits exempted in respect of newly established units in special economic zone under Section 10AA ?  
धारा 10AA के अन्तर्गत विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र में स्थापित नवीन इकाइयों के लाभों के लिए कितनी कर-मुक्ति मिलती है ?
- (vi) What do you mean by set off of losses ?  
हानियों की पूर्ति से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Write any four payments in respect of which the deduction is allowed under Section 80C.  
ऐसे कोई से चार भुगतानों को लिखिए जिनके सम्बन्ध में धारा 80C की कटौती दी जाती है।

(viii) Compute gross tax liability if total income of a female assessee is ₹ 4,95,000 including casual income of ₹ 60,000.

यदि एक महिला करदाता की कुल आय ₹ 60,000 की आकस्मिक आय को शामिल करने हुए ₹ 4,95,000 हो तो सकल कर दायित्व ज्ञान कीजिए।

- (ix) What will be the amount of deduction of tax at source from the payment of interest of ₹ 8,000 by a firm during the financial year 2022-23 ?  
वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान एक फर्म द्वारा भुगतान की जाने वाली ₹ 8,000 की व्याज की राशि पर कितनी कटौती की जायेगी ?
- (x) When and how much has an individual assessee to pay advance tax ?  
एक व्यक्ति करदाता को कब व कितना अग्रिम कर चुकाना पड़ता है ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the 'Application of Income' and 'Diversion of Income'.  
'आय के उपयोग' एवं 'आय के मोड़' को स्पष्ट कीजिए।
3. On the basis of following information, compute the gross income from Salary of Mr. Chandra Mohan for the assessment year 2022-23 :
  - (i) Basic Pay @ ₹ 50,000 per month.
  - (ii) Dearness allowance @ 60% of basic pay.
  - (iii) City compensatory allowance @ 8% of basic pay.
  - (iv) Medical allowance @ ₹ 2,000 per month.
  - (v) Children's education allowance @ ₹ 1,200 per month for three children

- (vi) Allowance to meet the hostel expenditure of two children @ ₹ 3,500 per child per month.
- (vii) Tribal area allowance @ ₹ 3,000 per month in Madhya Pradesh.
- (viii) Conveyance allowance @ ₹ 10,000 per month. The whole of the amount were spent for official duties.
- (ix) Travelling allowance ₹ 2,40,000, the actual expenditure was ₹ 1,60,000 only.
- (x) Daily allowance ₹ 60,000 (spent fully on official duties.)

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए श्री चन्द्र मोहन की वेतन शीपक की सकल आय को गणना कीजिए :

- (i) मूल वेतन ₹ 50,000 प्रति माह।
- (ii) महंगाई भत्ता मूल वेतन का 60%।
- (iii) नगर क्षतिपूरक भत्ता मूल वेतन का 8%।
- (iv) चिकित्सा भत्ता ₹ 2,000 प्रति माह।
- (v) बाल शिक्षा भत्ता ₹ 1,200 प्रति माह की दर से तीन बच्चों के लिए।
- (vi) दो बच्चों के होम्सटन व्ययों को पूर्ण हेतु भत्ता ₹ 3,500 प्रति माह प्रति बच्चे के लिए।
- (vii) मध्य प्रदेश में जनवर्ति क्षेत्र भत्ता ₹ 3,000 प्रति माह की दर से।
- (viii) सबली भत्ता ₹ 10,000 प्रति माह की दर से। सम्पूर्ण राशि कार्यालय के कार्य हेतु व्यय कर दी गई।
- (ix) वाज़ा भत्ता ₹ 2,40,000 जिसमें से ₹ 1,60,000 व्यय किये गये।
- (x) दैनिक भत्ता ₹ 60,000। (सम्पूर्ण राशि कार्यालय के कार्य हेतु व्यय की गई)

4. M/s Radhey Lal & Sons is a wheat merchant at Kota. They have agencies of soap and oil companies also, for which they get commission on sales at a fixed percentage. They do not maintain account books. They presented the following particulars before the assessing officer for the year ended 31st March, 2022 :

Commission receivable from soap company ₹ 6,000.

Commission receivable from oil company ₹ 18,000.

Compensation for termination of agency by oil company ₹ 25,000.

During the year 500 bags of wheat were purchased at ₹ 50,000 of which 400 bags where sold at ₹ 64,000. Shop expenses ₹ 26,500.

On an examination by the Assessing Officer it was revealed that following items were included in shop expenses :

- (i) Expenses of ₹ 4,500 on the marriage of Radhey Lal's Son.
- (ii) ₹ 2,700 being cost of calendars and diaries.
- (iii) ₹ 1,300 are estimated for the repairs for residential house.
- (iv) Entertainment expenses ₹ 2,450.
- (v) Penalty of ₹ 2,300 imposed for brining goods without paying Octroi.
- (vi) An advance of ₹ 2,500 in connection with purchase of a typewriter.

Compute his taxable income under the head 'Income from Business and Profession' for the Assessment Year 2022-23.

मैसर्स राधेलाल एण्ड सन्स, कोटा में गेहूँ के व्यापारी हैं। उनके पास सायुन और तेल कम्पनी की एजेंसी भी है जिसमें उन्हें विक्रय पर निश्चित प्रतिशत से कमीशन मिलता है। वे हिमाचल की बहियाँ नहीं रखते हैं। उन्होंने 31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए निर्धारण अधिकारी को निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किया :

सायुन कम्पनी से प्राप्त कमीशन ₹ 6,000।

तेल कम्पनी से प्राप्त कमीशन ₹ 18,000।

तेल कम्पनी से एजेन्सी समाप्त होने की क्षतिपूर्ति की राशि ₹ 25,000।

वर्ष में गेहूँ की 500 बोरियाँ ₹ 50,000 में खरीदी जिसमें से 400 बोरियाँ ₹ 64,000 में बेच दी। दुकान खर्च ₹ 26,500।

निर्धारण अधिकारी द्वारा जाँच किये जाने पर ज्ञात हुआ कि दुकान खर्च में निम्नलिखित राशियाँ सम्मिलित की गयी हैं :

- (i) राधेलाल के लड़के के विवाह पर किया गया व्यय ₹ 4,500।
- (ii) कलैण्डरों तथा डायरियों की लागत ₹ 2,700।
- (iii) रिहायशी मकान की मरम्मत का अनुमानित व्यय ₹ 1,300।
- (iv) मनोरंजन व्यय ₹ 2,450।
- (v) बिना चुंगी चुकाये माल लाने पर अर्बंदण्ड ₹ 2,300।
- (vi) टाइपराइटर खरीदने के अग्रिम चुकाये ₹ 2,500।

2022-23 कर निर्धारण वर्ष के लिए उनकी 'व्यापार एवं पेशे के लाभ' शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य आय ज्ञात कीजिए।

5. Mr. Tarun transfers the following assets during the previous year 2021-22.

श्री तरुण ने गत वर्ष 2021-22 के दौरान निम्नलिखित सम्पत्तियाँ हस्तान्तरित की :

	Goodwill	Tenancy rights	Trade Mark	Land
Cost of acquisition	20,000	—	—	40,000
F.M.V. on 1-4-2001	50,000	80,000	60,000	1,00,000
Sale consideration	2.27,000	2,50,000	4,00,000	11,33,000

Compute the amount of capital gain chargeable in the hands of Mr. Tarun for the assessment year 2022-23.

कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए श्री तरुण के कर योग्य पूँजी लाभों की गणना कीजिए।

6. What do you mean by converted property ? Who is assessed in respect of income of such property ?

परिवर्तित सम्पत्ति से आप क्या समझते हो ? ऐसे सम्पत्ति की आय के सम्बन्ध में कर-निर्धारण किस पर किया जाता है ?

7. What do you mean by a complete partition and a partial partition of an H.U.F.

हिन्दू अविभाजित परिवार के पूर्ण एवं आंशिक विभाजन से आप क्या समझते हैं ?

8. Profit and Loss Account of M/s Ram Lal Shyam Lal for the year ending March 31, 2022 is as follows :

31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए मैसर्स रामलाल श्यामलाल का लाभ-हानि खाता निम्न प्रकार है :

	₹		₹
Cost of goods sold	14,50,000	Sales	24,00,000
Remuneration to partners	6,50,000	Rent of house property	60,000
Interest to partners @ 20% on capital	90,000	Interest of Govt. securities	70,000
Municipal tax of house property	6,000	Net Agricultural Income	20,000
Other expenses	2,70,000		
Net Profit	84,000		
	<b>25,50,000</b>		<b>25,50,000</b>

Other informations are as under :

- Out of other expenses, ₹ 75,000 is not deductible under Section 36, 37(1) and 43 B.
- On 20th July, 2021 the firm pays an outstanding sales-tax liability of ₹ 6,000 of the previous year 2020-21 and debited to P and L account.
- Brought forward business loss from the previous year 2020-21 is ₹ 60,000.

Compute the remuneration deductible under Section 40(b).

अन्य सूचनाएँ निम्नलिखित प्रकार हैं :

- अन्य व्ययों में ₹ 75,000 को राशि धारा-36, धारा-37(1) एवं धारा-43 B के अन्तर्गत कटौती योग्य नहीं है।

- 20 जुलाई, 2021 को फर्म ने गत वर्ष 2020-21 के विक्रय कर दायित्व की ₹ 6,000 को राशि का भुगतान किया है तथा इसे लाभ-हानि खाते में नाम लिख दिया गया है।
- गत वर्ष 2020-21 से ₹ 60,000 को व्यापारिक हानि आगे लाई गई है। धारा-40(b) के तहत कटौती योग्य राशि को गणना कीजिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

- How is residence of assessee determined for income-tax purpose? Explain the relationship between residence and tax liability.

करदाता का निवास-स्थान आयकर के लिए किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास-स्थान व कर-दायित्व के आपसी सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

- Write brief notes in respect of the following :

- Standard deduction from the annual value of House-property.
- Unrealised rent
- Deduction in respect of interest.
- Recovery of unrealised rent of a period prior to the previous year.

निम्नलिखित के सम्बन्ध में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य में से प्रमाणिक छूट
- न वसूल हुआ किराया
- व्याज के सम्बन्ध में कटौती
- गत वर्ष से पूर्व की अवधि के न वसूल हुए किराये की राशि की वसूली।

11. Dr. Chawla is the retired Professor of the Department of Philosophy in Rajasthan University. He is also a member of Parliament. The particulars of his income for the financial year 2021-22 are as follows :

- (i) Salary received as a member of Parliament ₹ 15,000 p.m.
- (ii) Daily allowance for attending the session of Parliament ₹ 24,000.
- (iii) Income from the articles published in the Indian Magazines and Periodicals ₹ 2,800.
- (iv) Remuneration received for the lectures delivered in Management Institute ₹ 800.
- (v) Remuneration received for working as an Examiner of various universities and Institutions ₹ 6,800.
- (vi) He is an Author of many books. He received Royalty of ₹ 22,500 during the previous year in the month of June. He claims the following deductions out of this income.
  - (a) Salary of a clerk ₹ 1,200.
  - (b) Books purchased for revising the books ₹ 1,400.
  - (c) Telephone Expenses in connection with the Printing and Sale of the book ₹ 700.
- (vii) He has fixed deposits of ₹ 4,00,000 in the State Bank of India. He received ₹ 34,000 on 1st May, 2021 as interest of such deposits.

(viii) He earned ₹ 15,000 in January, 2022 from the Rajasthan State Lotteries. He had spent ₹ 800 during the previous year on the Purchase of Lottery Ticket of the various States.

- (ix) He got an Income of ₹ 14,000 from agricultural land in Japan and ₹ 4,800 from another agricultural land in Sri Gangangar (Rajasthan). The land in Sri Ganganagar is not attached with any house and was let out for the purpose of arranging the market therein. He spent ₹ 2,600 in connection with these incomes.
- (x) His other incomes are :
  - (a) Interest received on the Bonds of the Government of Germany ₹ 1,100.
  - (b) Winning from Chess game ₹ 1,200.
  - (c) Winning from Card games and betting ₹ 1,800.
  - (d) 5 yr. N.S.C. VIIIth issue for the nominal value of ₹ 10,000 were purchased on 1st August, 2017 the interest @ 8.5% p.a. cumulative with 6 monthly rest is received on maturity but for the purpose of Income Tax it is deemed to accrue every year. Interest of ₹ 100 for fourth year will be taken ₹ 9.77.
  - (e) Received interest on 10 year Capital Investment Bonds for a nominal value of ₹ 10,000 @ 7% p.a.
  - (f) Received interest on 5 year Relief Bonds for a nominal value of ₹ 10,000 @ 10% p.a.

- (xi) He purchased a plot on 1st July, 2021 for constructing a house for himself. On account of remaining busy he could not get the house constructed. Hence on 1st January, 2022 he let out this land on a monthly rent of ₹ 400.
- (xii) He received a gift of ₹ 30,000 from a friend on 1st August, 2021 and an another gift of ₹ 25,000 from other friend on 1st September, 2021.

Ascertain the taxable income of Dr. Chawla under the head 'Income from Other Sources' for the assessment year 2022-23.

डॉ. चावला राजस्थान विश्वविद्यालय में दर्शनशास्त्र विभाग के अवकाश प्राप्त प्रोफेसर हैं। वे संसद सदस्य भी हैं। वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए इनकी आय के विवरण निम्नलिखित प्रकार हैं :

- (i) संसद सदस्य के रूप में प्राप्त वेतन ₹ 15,000 प्रति माह
- (ii) संसद के सत्रों में उपस्थित होने का दैनिक भत्ता ₹ 24,000
- (iii) लेखों से आय जो भारतीय पत्र-पत्रिकाओं में प्रकाशित हुए ₹ 2,800
- (iv) मैनेजमेन्ट इन्स्टीट्यूट में व्याख्यान देने पर प्राप्त पारिश्रमिक ₹ 800
- (v) विभिन्न विश्वविद्यालयों एवं संस्थाओं के परीक्षक के रूप में प्राप्त पारिश्रमिक ₹ 6,800।
- (vi) वे कई पुस्तकों के लेखक हैं। गत वर्ष में जून माह में इनको ₹ 22,500 रॉयल्टी के रूप में प्राप्त हुए हैं। वे इस राशि में से निम्न कटौतियों की माँग करते हैं :
- (अ) एक लिपिक का वेतन ₹ 1,200
- (ब) पुस्तकों के संशोधन के सम्बन्ध में पुस्तकें क्रय की ₹ 1,400
- (स) पुस्तकों के विक्रय के सम्बन्ध में तथा नया संस्करण छपवाने के सम्बन्ध में टेलीफोन व्यय ₹ 700।
- (vii) उन्होंने स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया में स्याई जमा खाते में ₹ 4,00,000 जमा करा रखे हैं। इस सम्बन्ध में उन्हें 1 मई, 2021 को ₹ 34,000 व्याज के प्राप्त हुए।

- (viii) जनवरी, 2022 में उन्हें राजस्थान स्टेट लॉटरी से ₹ 15,000 की आय हुई। उन्होंने विभिन्न राज्यों की लॉटरीज के टिकट खरीदने के सम्बन्ध में गत वर्ष में ₹ 800 व्यय किये।
- (ix) जापान में कृषि भूमि से ₹ 14,000 की आय प्राप्त हुई। श्रीगंगानगर (राजस्थान) में कृषि भूमि से आय ₹ 4,800 हुई। यह भूमि किसान से लगी हुई नहीं है तथा इसे बाजार लगाने के लिये किराये पर उठया गया था। इन आयों के सम्बन्ध में उन्होंने ₹ 2,600 व्यय किये।
- (x) उनकी अन्य आयें निम्नलिखित हैं :

(अ) जर्मनी सरकार के बॉण्ड्स पर प्राप्त व्याज ₹ 1,100।

(ब) शतरंज के खेल में जीते ₹ 1,200।

(स) ताश के खेल एवं शर्त से जीते ₹ 1,800।

(द) ₹ 10,000 अंकित मूल्य के 5 वर्षीय राष्ट्रीय बचत प्रमाण-पत्र (VIII निर्गम) 1 अगस्त, 2017 को क्रय किये गये थे। इन पर व्याज 8.5% वार्षिक की दर से प्रति छः माह के अन्तराल पर चक्रवृद्धि आधार पर परिपक्वता पर प्राप्त होता है, किन्तु आयकर के उद्देश्यों के लिए प्रतिवर्ष प्राप्त हुआ माना जाता है। चतुर्थ वर्ष का ₹ 100 का व्याज ₹ 9.77 माना जायेगा।

(य) ₹ 10,000 अंकित मूल्य के 10 वर्षीय पूँजी निवेश बॉन्ड्स पर 7% प्रतिशत वार्षिक की दर से व्याज प्राप्त हुआ।

(र) ₹ 10,000 अंकित मूल्य के 5 वर्षीय राहत बॉन्ड्स पर 10% प्रतिशत वार्षिक की दर से व्याज प्राप्त हुआ।

- (xi) 1 जुलाई, 2021 को उन्होंने स्वयं का मकान बनवाने के लिए जमीन खरीदी। कार्य में व्यस्तता के कारण वे मकान नहीं बनवा सके। उन्होंने 1 जनवरी, 2022 को यह जमीन ₹ 400 प्रति माह किराये पर उठा दी।

(xii) उन्हें 1 अगस्त 2021 को एक मिन से ₹ 30,000 का उपहार मिला तथा 1 सितम्बर, 2021 को दूसरे मिन से ₹ 25,000 का उपहार मिला।

डॉ. चावला को कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए अन्य साधनों से आय शीर्षक की कर योग्य आय ज्ञात कीजिए।

12. Shri Shyam has submitted following particulars of his incomes and expenses for the previous year 2021-22 :

	₹
(i) Taxable income from salary (Tax deducted ₹ 7,44,120)	29,60,000
(ii) Rent received from house property	1,20,000
(iii) Income from business of poultry farm	5,70,000
(iv) Profit from small scale industry established on 1-1-2002	16,80,000
(v) Dividend from foreign company	25,800
(vi) Winning from lottery (NET) in January, 2022	63,000
(vii) Net agricultural income	1,00,000

He paid the following amounts out of his taxable income :

(a) Life insurance premium on policy on independent son	16,000
(b) Deposited in Public Provident Fund (P.P.F.)	77,000
(c) Purchased National Saving Certificate (N.S.C.)	65,000
(d) Life insurance premium on policy of dependent father	14,000

You are required to find out total taxable income and net tax liability of this assessee for the assessment year 2022-23 under old tax regime.

श्री श्याम ने गत वर्ष 2021-22 के लिये अपनी आय तथा व्यय के लिये निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किये हैं :

	₹
(i) वेतन से कर योग्य आय (कर को कटौत ₹ 7,44,120)	29,60,000
(ii) मकान सम्पत्ति से प्राप्त किराया	1,20,000
(iii) मुर्गीपालन व्यवसाय से आय	5,70,000
(iv) 1-1-2002 को स्थापित लघु उद्योग से लाभ	16,80,000
(v) विदेशी कम्पनी से लाभांश	25,800
(vi) लॉटरी से जीते (शुद्ध), जनवरी 2022 में	63,000
(vii) शुद्ध कृषि आय	1,00,000

उन्होंने अपनी कर योग्य आय में से निम्नलिखित पुरतान किये हैं :

(a) अनाश्रित पुत्र की जीवन बीमा पॉलिसी पर प्रीमियम	16,000
(b) सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा कराये	77,000
(c) राष्ट्रीय बचत पत्र खरीदे	65,000
(d) आश्रित पिता की जीवन बीमा पॉलिसी पर प्रीमियम	14,000

आप उपर्युक्त सूचनाओं से कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिये इस करदाता की कुल आय एवं शुद्ध कर दायित्व पुरानी कर व्यवस्था से ज्ञात कीजिए।



**B-255**

**B.Com. (Part-II) Examination, 2023**  
**ECONOMIC ADMINISTRATION AND**  
**FINANCIAL MANAGEMENT**

Paper - I

श्री जैन विश्वविद्यालय, बीकानेर

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A**

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

**Section-B**

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of eight (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** आठ में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

**Section-C**

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Give two limitations of Financial Management

वित्तीय प्रबन्ध की दो सीमाएँ स्पष्ट कीजिए।

(ii) Write the difference between Profit and Loss Account and Balance Sheet.

लाभ-हानि खाता तथा चिट्ठे में अन्तर बताइए।

(iii) How to calculate the amount of fund from Operations ?

परिचालन से कोष की राशि की गणना कैसे करेंगे ?

(iv) What do you mean by Cash Flow Statement ?

रोकड़ प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ?

(v) What are the advantages of Financial Forecasting ?

वित्तीय पूर्वानुमानों के क्या लाभ हैं ?

(vi) What are the objectives of Working Capital Management ?

कार्यशील पूँजी प्रबन्ध के उद्देश्य क्या होते हैं ?

(vii) What are the terms of Credit ?

साख की शर्तें क्या होती हैं ?

(viii) What are the Total Cost of Inventory ?

स्क्रन्ध की कुल लागतें क्या होती हैं ?

(ix) What is 'Unadjusted Rate of Return' ?

'असमायोजित प्रत्यास' क्या है ?

(x) What is Walter's Formula ?

वाल्टर सूत्र क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What is Current Ratio ?

चालू अनुपात क्या होता है ?

3. Calculate Cash Flow from the following information :

निम्न सूचनाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए :

	Opening Balance (₹)	Closing Balance (₹)
Machinery (at cost)	1,00,000	1,10,000
Accumulated Depreciation	25,000	30,000

During the year, a machinery costing ₹ 20,000 with accumulated depreciation ₹ 12,000 was sold for ₹ 10,000.

वर्ष के दौरान एक मशीनरी जिसकी लागत ₹ 20,000 तथा एकत्रित ह्रास ₹ 12,000 था, को ₹ 10,000 में बेचा गया।

4. PV Ratio = 20%

Fixed Cost = ₹ 5,000

Calculate Break-Even Point.

लाभ अनुपात = 20%

स्थिर लागत = ₹ 5,000

सम-विच्छेद बिन्दु की गणना कीजिए।

5. Explain EOQ.

आर्थिक आदेश की मात्रा को समझाइए।

6. Describe the determinants of Dividend Policy.

लाभांश नीति के निर्धारक-तत्वों का वर्णन कीजिए।

7. A machine costing ₹ 10,000 (accumulated depreciation ₹ 6,000) is sold for ₹ 2,500. The opening and closing balance in machinery account are ₹ 2,45,000 and ₹ 2,65,000 respectively. Depreciation Provision Account (i.e., accumulated depreciation A/c) had ₹ 65,000 as opening balance and ₹ 85,000 as closing balance.

Determine the amount of funds used for the purchase of machinery.

एक मशीन जिसकी लागत ₹ 10,000 (संचित ह्रास ₹ 6,000) है, इसको ₹ 2,500 में बेचा जाता है।

मशीनरी खाते में प्रारम्भिक व अंतिम शेष क्रमशः ₹ 2,45,000 तथा ₹ 2,65,000 हैं। ह्रास प्रावधान खाते

(अर्थात् संचित ह्रास खाते) का प्रारम्भिक शेष ₹ 65,000 तथा अंतिम शेष ₹ 85,000 था।

मशीनरी को क्रय करने से प्रयुक्त किये गये कोशों की राशि की गणना कीजिए।

8. Ravi Ltd. has to make a choice between two identical machines, in term of capacity 'A' and 'B'. They have been designed differently, but do exactly the same job. Machine 'A' cost ₹ 7,50,000 and will last for three years. It costs ₹ 2,00,000 per year to run. Machine 'B' is an economy model costing only ₹ 5,00,000 but will last for only two years. It costs ₹ 3,00,000 per year to run. The cash-flow of machine 'A' and 'B' are real cash flows. The costs are forecasted in rupees of constant purchasing power. Ignore taxes. The opportunity cost of capital is 10%. You are required to advise which machine to company should buy?

The present value (PV) factors at 10% are :

Year	T <sub>1</sub>	T <sub>2</sub>	T <sub>3</sub>
PVIF	0.9090	0.8264	0.7513

रवि लिमिटेड को एक समान क्षमता को दो मशीनों 'A' तथा 'B' में से एक का चयन करना है। ये डिजाइन में भिन्न हैं किन्तु एक समान कार्य करते हैं। मशीन 'A' की लागत ₹ 7,50,000 व तीन वर्षों कार्य करेगी। प्रति वर्ष परिचालन लागत ₹ 2,00,000 होगी। मशीन 'B' एक किफायती मॉडल है, जिसकी लागत ₹ 5,00,000 है किन्तु दो वर्षों तक कार्य करेगी। प्रतिवर्ष परिचालन लागत ₹ 3,00,000 होगी। मशीन 'A' तथा 'B' का रोकड़ अन्तर्ग्रह वास्तविक रोकड़ प्रवाह है। लागत का पूर्वानुमान रुपये की स्थिर क्रय शक्ति पर किया गया था। आयका पर ध्यान नहीं देना है। पूँजी की अवसर लागत 10% है। सलाह दीजिए कि कम्पनी किस मशीन को खरीदे ?

10% पर वर्तमान मूल्य कारक हैं :

वर्ष	T <sub>1</sub>	T <sub>2</sub>	T <sub>3</sub>
PVIF	0.9090	0.8264	0.7513

9. Give names of task and responsibilities of a Modern Finance Manager.

एक आधुनिक वित्त प्रबन्धक के कार्यों और दायित्वों के नाम बताइए।

### Section-C

(खण्ड-स)

10. From the following information, extracted from the book of manufacturing company, compute the operational cycle period and working capital required :

एक निर्माणी कम्पनी की पुस्तकों से प्राप्त निम्नलिखित सूचना से परियालन चक्र अवधि तथा आवश्यक कार्यशील पूँजी की गणना कीजिए :

Period covered	365 days
Avg. period allowed by suppliers	16 days
	(₹)
Avg. total of debtors outstanding	48,000
Raw material consumption	4,40,000
Total production Cost	10,00,000
Total Cost of Sales	10,50,000
Sales for the Year	16,00,000
<i>Value of average stock maintained :</i>	
Raw Material	32,000
Work-in-progress	35,000
Finished Goods	26,000

11. From the following information make out a Balance Sheet as on 31st March, 2022 of Gehlot Ltd .

निम्नलिखित सूचना से गहलोत लिमिटेड का 31 मार्च, 2022 को चिह्न तैयार कीजिए :

Revenue from Operation	₹ 36,00,000
Total Assets Turn-over	3 Times
Property, Plant and Equipment/Fixed Assets Turn-over	5 Times
Current Assets Turn-over	7.5 Times
Inventory Turn-over	20 Times
Trade Receivables/Debtors Turn-over	1.5 Times
Total Assets/Net worth	2.5
Debt Equity Ratio	1 : 1
Current Ratio	2 : 1

12. What is a Cash Flow Statement ? How is it prepared ? Describe its main uses.

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ? इसके प्रमुख उपयोगों का वर्णन कीजिए।

13. From the information given ahead, calculate Inventory Ratio for management control for the year 2022 :

वर्ष 2022 के लिए प्रबन्ध नियंत्रण हेतु अग्रलिखित सूचना से स्कन्ध अनुपातों की गणना कीजिए :

	Company A	Company B
	(₹)	(₹)
Materials in hand on 1.1.2022	5,000	17,500
Material purchased during the year	38,000	25,000
Material in hand on 31.12.2022	3,000	12,500

*Additional Information :*

(i) Total Cost of Production for A = ₹ 1,00,000,

Total Cost of Production for B = ₹ 75,000

(ii) Cost of slow moving stores :

Avg. cost of slow moving stores for A = ₹ 500

Avg. cost of slow moving stores for B = ₹ 5,000

(iii) Standard inventory turnover ratio = 4 : 1

*अतिरिक्त सूचनाएँ :*

(i) A के लिए उत्पादन की कुल लागत = ₹ 1,00,000

B के लिए उत्पादन की कुल लागत = ₹ 75,000

(ii) स्लो मूविंग स्टोर की लागत :

A के लिए स्लो मूविंग स्टोर की औसत लागत = ₹ 500

B के लिए स्लो मूविंग स्टोर की औसत लागत = ₹ 5,000

(iii) मानक स्कन्ध टर्नओवर अनुपात = 4 : 1

**B-253****B.Com. (Part-II) Examination, 2023****BUSINESS MANAGEMENT**

Paper - I श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

**(Company Law)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A****(Marks : 2 × 10 = 20)****Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

**(अंक : 2 × 10 = 20)****टिप :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।**Section-B****(Marks : 8 × 5 = 40)****टिप :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

**(अंक : 8 × 5 = 40)****टिप :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।**Section-C****(Marks : 20 × 2 = 40)****टिप :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

**(अंक : 20 × 2 = 40)****टिप :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**Section-A**

(खण्ड-अ)

1. (i) Write the meaning of Holding Company.  
सूत्रधारी कम्पनी का अर्थ लिखिए।
- (ii) Write names of documents to be delivered to the Registrar of Companies for Incorporation of a Company.  
कम्पनी के समामेलन के लिए रजिस्ट्रार को प्रस्तुत किये जाने वाले प्रलेखों के नाम लिखिए।
- (iii) What do you mean by Stock ?  
स्कन्ध से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Whether a foreigner can become member of any Indian Company ?  
क्या कोई विदेशी किसी भारतीय कम्पनी का सदस्य हो सकता है ?
- (v) Write any two Rights of Directors.  
संचालकों के कोई दो अधिकारों को लिखिए।
- (vi) Who is a Liquidator ?  
निस्तारक कौन होता है ?
- (vii) Mention any two professional qualities of a Company Secretary.  
कम्पनी सचिव के कोई दो पेशेवर गुणों को अंकित कीजिए।
- (viii) In which company full time secretary is mandatory ?  
किस प्रकार की कम्पनी में पूर्णकालीन कम्पनी सचिव को अनिवार्यता है ?
- (ix) Define the Minutes of Meeting.  
सभा के सूक्ष्म/कार्यवृत्त को परिभाषित कीजिए।

(x) Mention the types of Class Meetings.

वर्ग सभाओं के प्रकार अंकित कीजिए।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

2. Explain the liabilities of Promoters.  
संचालकों के दायित्वों की व्याख्या कीजिए।
3. Mention the distinction between Share Certificate and Share Warrant  
अंश प्रमाण-पत्र और अंश अधिपत्र में अन्तर अंकित कीजिए।
4. Explain the provisions of Companies Act regarding appointment of Directors in Indian Companies.  
भारतीय कम्पनियों के संचालकों की नियुक्ति सम्बन्धी कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the position of a company secretary in a company.  
एक कम्पनी में कम्पनी सचिव की स्थिति को व्याख्या कीजिए।
6. Mention essential important informations of Directors' Report.  
संचालकों की रिपोर्ट में उल्लेख की जाने वाली महत्वपूर्ण जानकारियों को अंकित कीजिए।
7. What are the various methods for appointment of the Chairman of a meeting  
सभा के अध्यक्ष को नियुक्ति करने की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ?
8. What is the Doctrine of Constructive Notice ?  
रचनात्मक सूचना का सिद्धान्त क्या है ?

## Section-C

(खण्ड-स)

9. What is a Private Company ? State the privileges and exemptions enjoyed by a private company.

निजी कम्पनी क्या है ? एक निजी कम्पनी को प्राप्त विशेष अधिकारों एवं छूटों को बताइए।

10. What do you understand by Voluntary Winding-up ? Describe the circumstances and effects of voluntary winding-up.

ऐच्छिक समापन से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी के ऐच्छिक समापन की परिस्थितियों एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।

11. What is a Statutory Meeting ? What are the legal provisions regarding statutory meeting ?

वैधानिक सभा क्या है ? वैधानिक सभा से सम्बन्धित कानूनी प्रावधान बताइए।

12. Describe the various legal provisions of Company Act under which share capital of a company can be reduced.

अंश पूँजी में कमी के संबंध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों को समझाइए।